
  

 
 

COMUNE DI ROSOLINI 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

VII Settore  
Urbanistica - S.U.E. - S.U.A.P. - Programmi Complessi - Manutenzioni; 

 
 

TARIFFE 

 E  

DEFINIZIONE PERIMETRO 
 ZONE DI APPLICAZIONE 

 
DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
(Legge 160/2019 – articolo 1, commi 816- 836 e 846-847) 

 
 
 
 
 
 
 
Approvato con D.C.C. _________ 

 



  

 ALLEGATO  “ A “ 
 

 
DELIMITAZIONE DELLE ZONE “ A” e “ B “ AI FINI DEL CALCOLO DEL CANONE RELATIVO 

ALL’OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO , ALLA PUBBLICITA’ ed ALLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI. 
 

 

DELIMITAZIONE DEL PERIMETRO DELLA ZONA “ A “ 
Modifica perimetrazione approvata con D.C.C. N. 21/1999 

RICADONO NELLA ZONA “ A “ TUTTE LE STRADE, TRATTI DI STRADE, SPAZI E AREE PUBBLICHE ALL’INTERNO 
DEL POLIGONO DEFINITO DALLE VIE URBANE DI SEGUITO ELENCATE: 

 

VIALE P. ORSI (ex SS. 115) – VIA RONCHI – VIA DELLE MIMOSE – VIA CAVOUR – VIA TIEPOLO – VIA CAP. 
CULTRERA – VIA SANTALESSANDRA – VIA CESARE BATTISTI – VIA GONZAGA – VIA CAP. SALEMI – VIA A. 
VIVALDI - VIALE DELLA LIBERTA’ – VIA MINGHETTI – VIA ARIOSTO – VIA SOLFERINO – VIA CARDUCCI – 

VIA AUGUSTA – VIA CAV. D. MARINA - VIALE P. ORSI. 

 

DELIMITAZIONE DEL PERIMETRO DELLA ZONA “ B “ 

RICADONO NELLA ZONA “ B “ TUTTE LE STRADE, TRATTI DI STRADE, SPAZI E AREE PUBBLICHE 
SITUATE ALL’ESTERNO DEL QUADRILATERO DELIMITATO DALLE VIE URBANE ELENCATE NELLA 
ZONA DETTA “ A” E COMUNQUE TUTTO QUELLO NON COMPRESO IN DETTO QUADRILATERO 

 
 



  

ALLEGATO  “ B “ 

TARIFFE PER L’OCCUPAZIONE  PERMANENTE  DI SUOLO PUBBLICO 

 
 

TARIFFE PER LE OCCUPAZIONI PERMANENTI DI SUOLO PUBBLICO 
GIA’ DETERMINATE SECONDO QUANTO PREVISTO DALLA D.C.C. N. 21/1999, COME MODIFICATE 
DALLA D.G.M. N. 23/2018. 
 

Il Canone è determinato per anno solare e commisurato alla superficie occupata per mq.  

zona “A” COEFF. 
MOLTIPLICATORE 

SUOLO SOPRASUOLO SOTTOSUOLO 

TARIFFA BASE GENERICA 
1 €. 35,32 €. 11,78 €. 11,78 

TARIFFA BASE 
sottostanti categorie 

  

Distributori di carburante e 
altri distributori automatici 

1 €. 35,32 €. 11,78 €. 11,78 

Passi carrabili 
0.50 €. 17,67 €. 5.89 €. 5.89 

Accessi a raso 
0.50 €. 17,67 €. 5,89 €. 5.89 

Aziende erogatrici di pubblici 
servizi o ad esse strumentali 

0.50 €. 17,67 €. 5,89 €. 5,89 

Passi carrabili non utilizzati 0.125 €. 4,41 €. 1,47 €. 1,47 

 

ZONA “B” 
COEFF. 

MOLTIPLICATORE 

SUOLO 
 

SOPRASUOLO 
 

SOTTOSUOLO 
 

TARIFFA BASE GENERICA 1 €. 13,43 €. 6,71 €. 6,71 

TARIFFA BASE 
Sottostanti categorie 

  

Distributori di carburante e 
altri distributori automatici 

1 €. 11,77 €. 5,89 €. 5,89 

Passi carrabili 
0.50 €. 5,89 €. 2.59 €. 2.59 

Accessi a raso 
0.50 €. 5,89 €. 2.59 €. 2.59 

Aziende erogatrici di pubblici 
servizi o ad esse strumentali 

 

0.50 
 

€. 5,89 
 

€. 2,95 
 

€. 2,95 

Passi carrabili non utilizzati 
0.15 €. 1,77 €. 0,89 €. 0,89 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

TARIFFE PER L’OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI SUOLO PUBBLICO 
 

TARIFFE PER LE OCCUPAZIONI TEMPORANEE DI SUOLO PUBBLICO DETERMINATE SECONDO QUANTO 
PREVISTO DALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N. 21/1999 COSI’ COME MODIFICATE DALLA 
DELIBERAZIONE DI G.M. N. 23/2018. 
IL CANONE E’ DETERMINATO CON SCADENZA MENSILE, GIORNALIERA E ORARIA, IN RIFERIMENTO 
ALLA TARIFFA COMMISURATO ALLA SUPERFICIE OCCUPATA PER MQ. 

zona “A” 
COEFF. 

MOLTIPLICATORE 

CANONE 
MENSILE 

CANONE 
GIORNALIERO 

CANONE 
ORARIO 

Minimo 4h= 
€.0,36/mq 

TARIFFA BASE 
 

1 €. 17,67 €. 1,77 
Per ogni ora in più 

€. 0.09 
TARIFFA BASE 

Sottostanti categorie 
1 €. 17,67 €. 1,77 

Per ogni ora in più 
€. 0.09 

Aree di mercato 1 €. 17,67 €. 1,77 
Per ogni ora in più 

€. 0.09 

Spettacoli viaggianti 0.25 €. 4,42 €. 0,44 
Per ogni ora in più 

€. 0.03 

Cantieri edili 0.50 €. 8,84 €. 0,89 
Per ogni ora in più 

€. 0.05 

Produttori agricoli 1 €. 17,67 €. 1,77 
Per ogni ora in più 

€. 0.09 

Pubblici esercizi 0.40 €. 7,07 €. 0,71 
Per ogni ora in più 

€. 0.035 
 

zona “B” 
COEFF. 

MOLTIPLICATORE 

CANONE 
MENSILE 

CANONE 
GIORNALIERO 

CANONE 
ORARIO 

Minimo 4h= 
€.0,20/mq 

TARIFFA BASE 
1 €. 8,83 €. 0,89 

Per ogni ora in più 
€. 0.05 

TARIFFA BASE Sottostanti 
categorie 

1 €. 8,83 €. 0,89 
Per ogni ora in più 

€. 0.05 

Aree di mercato 1 €. 8,83 €. 0,89 
Per ogni ora in più 

€. 0.05 

Spettacoli viaggianti 0.40 €. 3,53 €. 0.31 
Per ogni ora in più 

€. 0.03 

Cantieri edili 0.50 €. 4,42 €. 0,35 
Per ogni ora in più 

€. 0.02 

Produttori agricoli 1 €. 8,84 €. 0,89 
Per ogni ora in più 

€. 0.05 

Pubblici esercizi 0.40 €. 3,53 €. 0,35 
Per ogni ora in più 

€. 0.03 



  

TARIFFE PER L’OCCUPAZIONE PERMANENTI DI SUOLO PUBBLICO (espresse in metri lineari) 
 

TARIFFE PER LE OCCUPAZIONI PERMANENTI DI SUOLO PUBBLICO 
IL CANONE E’ DETERMINATO PER ANNO SOLARE, IN RIFERIMENTO ALLA TARIFFA 

COMMISURATO ALLA SUPERFICIE OCCUPATA PER METRO LINEARE. 

zona “A” 
generica 

COEFF. 
MOLTIPLICATORE  

SUOLO 
 
 

SOPRASUOL
O 
 
 

SOTTOSUOLO 
 
 

TARIFFA BASE 1 € 0,43 € 0,43 € 0,43 

Aziende erogatrici 
di pubblici servizi o 

ad esse 
strumentali 

 

0.57 
 

€. 0.22 
 

€. 0,22 
 

€. 0,22 

 

zona “B” 
generica 

COEFF. 
MOLTIPLICATORE 

SUOLO SOPRASUOLO SOTTOSUOLO 

TARIFFA BASE 1 €.0,34 €.0,34 €.0,34 

Aziende erogatrici 
di pubblici servizi o 

ad esse 
strumentali 

 

0.50 
 

€. 0,17 
 

€. 0,17 
 

€. 0,17 

 

TARIFFE PER LE PUBBLICHE AFFISSIONI 
LA TARIFFA E’ DETERMINATO PER SINGOLA AFFISSIONE, IN RIFERIMENTO ALLA MISURA 
DELLA STESSA E ALLA QUANTITA’ DI MANIFESTI DA AFFIGGERE. 
FINO A DIECI UNITA’. QUANTITA’ SUCCESSIVE ARROTONDATE PER ECCESSO A 5 e/o A 10 

TARIFFA BASE PER AFFISSIONI 
70 X 100 (cm) 

 

€. 2.28 

Esempio 

13 manifesti = 

18 manifesti = 

 

10 + 5 = € 13,68 

10 +10 = € 25,08 

TARIFFA BASE PER AFFISSIONI 
100 X 140 (cm) 

 

€.4.56 
12 manifesti = 

17 manifesti = 

15 

20 

TARIFFA BASE PER AFFISSIONI 
140 X 200 (cm) 

 

€. 9,12 
14 manifesti = 

19 manifesti = 

15 

20 

TARIFFA BASE PER AFFISSIONI 
200 X 300 (cm) 

 

€. 125,00 
Per ogni manifesto 

DIRITTI DI URGENZA PER 
OGNI TIPO DI AFFISSIONE 

 

€. 30,00  

 

In aggiunta alla 
tariffa 

di affissione 

 



  

 
 

 

TARIFFE PER LA PUBBLICITA’ DI VARIA TIPOLOGIA 
LA TARIFFA E’ DETERMINATO IN RIFERIMENTO ALLA MISURA ALLA CARATTERISTICA E/O 
TIPOLOGIA SU BASE TEMPORANEA E PERMANENTE. 

TARIFFA BASE PER TABELLE PUBBLICITARIE FINO AD 
1 MQ 

ORDINARIE 
FINO AD UN 
MESE € 2,75 

FINO A DUE 
MESE € 5,51 

FINO A TRE 
MESI € 8,25 

FINO AD UN 
ANNO € 27,54 

FINO AD 
1MQ 

LUMINOSE 
FINO AD UN 
MESE € 5,51 

FINO ADUE 
MESI € 11,35 

FINO A TRE 
MESI € 16,86 

FINO AD UN 
ANNO € 55,10 

FINO AD 
 1 MQ 

 

TARIFFA BASE PER TABELLE PUBBLICITARIE FINO AD 
5.50 MQ 

ORDINARIE 
FINO AD UN 
MESE € 3,43 

FINO A DUE 
MESE € 6,87 

FINO A TRE 
MESI € 10,33 

FINO AD UN 
ANNO € 34,44 

FINO A 
5.50 MQ 

LUMINOSE 
FINO AD UN 
MESE € 6,87 

FINO A DUE 
MESI € 13,76 

FINO A TRE 
MESI € 20,66 

FINO AD UN 
ANNO € 68,88 

FINO A 
5.50 MQ 

 

TARIFFA BASE PER TABELLE PUBBLICITARIE FINO AD 
8.50. MQ 

ORDINARIE 
FINO AD UN 
MESE € 4,71 

FINO A DUE 
MESE € 10,33 

FINO A TRE 
MESI € 15,49 

FINO AD UN 
ANNO € 51,65 

FINO A 
8.50 MQ 

LUMINOSE 
FINO AD UN 
MESE € 8,60 

FINO A DUE 
MESE € 17,21 

FINO A TRE 
MESI € 25,82 

FINO AD UN 
ANNO € 86,09 

FINO A 
8.50 MQ 

 

TARIFFA BASE PER TABELLE PUBBLICITARIE 
OLTRE 8.50. MQ 

ORDINARIE 
FINO AD UN 
MESE € 6,87 

FINO A DUE 
MESE € 13,76 

FINO A TRE 
MESI € 20,66 

FINO AD UN 
ANNO € 68,88 

OLTRE 
8.50 MQ 

LUMINOSE 
FINO AD UN 

MESE € 10,33 
FINO A DUE 

MESE € 20,66 
FINO A TRE 

MESI € 30,98 
FINO AD UN 

ANNO € 103,32 
OLTRE 

8.50 MQ 

 
 

AUTOMEZZI RECLAMIZZATI- TARIFFA BASE PER ANNO SOLARE E/O FRAZIONE DI ANNO 

TARIFFA BASE PER   AUTOMEZZO INFERIORE 
A 30 Q.LI 

 

€. 111.54  

PER OGNI AUTOVEICOLO  
O RIMORCHIO 

 

 

TARIFFA BASE PER   AUTOMEZZO SUPERIORE 
A 30 Q.LI 

 

€. 167.31 

TARIFFA BASE PER ALTRI AUTOMEZZI €. 55.77 

   



  

 

TELONI E/O STRISCIONI 

CATEGORIA NORMALE €. 34,44 
AL MQ. PER GIORNI 15 O FRAZIONI, 

PER SUPERFICI SUPERIORI AL MQ 

 

 

PUBBLICITA’ VARIA 

AEREI €. 158,96 AL GIORNO O FRAZIONE DI GIORNO PER OGNI 
AEREO 

PALLONI €. 79,48 AL GIORNO O FRAZIONE DI GIORNO PER OGNI PALLONE O SIMILARE 

VOLANTINI €. 6,61.80 

AL GIORNO O FRAZIONE DI GIORNO PER OGNI 
PERSONA O VEICOLO CHE DISTRIBUISCA 
VOLANTINI O CIRCOLI CON CARTELLI 
PUBBLICITARI 

SONORA €. 19,87 

AL GIORNO O FRAZIONE DI GIORNO PER OGNI 
PUNTO DI PUBBLICITA’ SONORA EFFETTUATA 
A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI O 
SIMILARI 

 

 


